
 

Fakta om økonomi D. 29. oktober 2015 
Ref.: Analysegruppen i LO  

Arbejdsløsheden uændret i september 

Efter et længerevarende fald i arbejdsløsheden, var der en lille stigning i antallet af 
bruttoarbejdsløse i september. Stigningen er dog relativ lille og forventes ikke at bryde den 
nedadgående tendens, der har præget perioden siden midten af 2012.  

Dansk økonomi er i starten af et opsving, og der er fortsat mange ledige hænder. 
Arbejdsløshedsprocenten er stadig et stykke fra niveauet før krisen, og der er derfor god 
grund til at glæde sig over fremgangen på arbejdsmarkedet og at flere kommer tilbage i 
arbejde uden at frygte mangel på arbejdskraft her og nu. 

Arbejdsløsheden steg med 400 personer fra august til september. 
Der er nu i alt 122.000 bruttoarbejdsløse, hvilket svarer til 4,6 pct. 
af arbejdsstyrken. Arbejdsløsheden er indtil videre faldet med ca. 
7.000 personer i 2015 og med over 40.000 personer siden den 
seneste top i 2012, jf. figur 1. 

Indenfor de fleste faggrupper har der været faldende 
arbejdsløshed over det seneste år, om end arbejdsløsheden 
varierer en del på tværs af a-kasserne, jf. tabel 1. Fx er 
arbejdsløsheden i byggefagenes a-kasse faldet med 1,5 pct.-point 
det seneste år, og arbejdsløsheden inden for 3F er faldet med 0,9 
pct.-point i samme periode. Omvendt er socialpædagogernes og 
metalarbejdernes arbejdsløshed, der er lavere end byggefagenes 
og 3F’s, faldet med henholdsvis 0,1 pct.-point og 0,2 pct.-point det 
seneste år.   

Figur 1. Bruttoarbejdsløshed Tabel 1. Arbejdsløshed i udvalgte a-kasser 

 

 
Sep ’14 Sep ’15 Diff. 

 

Pct. Pct. Pct.-
point 

Byggefagene 5,2 3,7 -1,5 
El-faget 2,7 1,9 -0,8 
FOA 4,9 4,3 -0,6 
3F 6,6 5,7 -0,9 
Fødevareforbundet 
(NNF) 5,6 4,7 -0,9 
HK 5,7 5,1 -0,6 
Metalarbejdere 3,7 3,5 -0,2 
Socialpædagoger 4,0 3,9 -0,1 
Funkt. & servicefag 4,0 3,7 -0,3 

 

Anm.:  Tabel 1 viser dels den ikke-sæsonkorrigerede arbejdsløshedsprocent i hhv. august 2014 og august 2015 samt 
ændringen over det seneste år i pct.-point.   

Kilde:  Danmarks Statistik og egne beregninger. 

En anden statistik for arbejdsløsheden, den såkaldte AKU-
ledighed, viser samme faldende tendens dog i lidt  mindre grad, 
jf. figur 2a.  
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AKU-ledigheden er en stikprøvebaseret undersøgelse af 
tilknytning til arbejdsmarkedet og måles i antal personer. 
Bruttoarbejdsløsheden er en registerbaseret arbejdsløshed (inkl. 
aktiverede) og måles i fuldtidspersoner. De to statistikker kan 
således ikke umiddelbart sammenlignes. 

En del af faldet i bruttoarbejdsløsheden siden starten af 2013 
skyldes dagpengereformen og kontanthjælpsreformen, der har 
betydet, at en gruppe arbejdsløse ikke længere er registeret i 
bruttoarbejdsløshedsstatistikken, selv om de fortsat kan være 
arbejdsløse. De, der ikke længere registreres i statistikken for 
bruttoarbejdsløse, kan imidlertid være omfattet af AKU-
ledigheden. AKU-ledigheden er således et fint supplement til 
bruttoarbejdsløsheden i et forsøg på at rense for effekten af 
dagpengereformen og kontanthjælpsreformen. 

Bruttoarbejdsløshedsprocenten på 4,6 pct. er den laveste siden 
2008, jf. figur 2b. Det giver imidlertid ikke mening at sammenligne 
arbejdsløshedsprocenten i denne statistik i dag med niveauet før 
2013. Det skyldes de nævnte effekter af dagpenge- og 
kontanthjælpsreform. Omvendt ligger AKU-ledighedsprocenten i 
dag på 6,2 pct., hvilket stadig er et stykke fra niveauet i 2007 og 
2008 på 3½-3¾ pct.  

Figur 2a. AKU-ledighed Figur 2b. Arbejdsløshedsprocent 

  
Anm.:  AKU-ledigheden i figur 2a er månedsdata baseret på tre måneders glidende gennemsnit beregnet af 

Danmarks Statistik. Man bør derfor sammenligne den enkelte måneds tal med tal, der ligger mindst tre 
måneder tilbage i tiden. Tallet for fx august 2015 er opgjort på baggrund af gennemsnittet for indsamlede tal 
for juli og august samt en prognose for september. I figur 2b er 2015 gennemsnit af januar til august.  

Kilde:  Danmarks Statistik og egne beregninger. 

Dansk økonomi er i et begyndende opsving, og væksten ventes at 
tage til. Dermed er der udsigt til, at jobfremgangen fortsætter, og 
at arbejdsløsheden falder yderligere de kommende måneder.  
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Stadig mange ledige hænder 

Der er stadig mange ledige ressourcer i økonomien. Således vur-
deres beskæftigelsen i 2014 at være mellem 70.000 til godt 100.000 
personer under det strukturelle niveau (det vil sige beskæftigel-
sesniveauet i en neutral konjunktursituation), jf. figur 3.  

Dertil kommer, at arbejdsudbuddet forventes at stige betydeligt 
de kommende år blandt andet som følge af tilbagetrækningsre-
formen. Regeringen vurderer på den baggrund, at beskæftigelsen 
skal stige med omkring 150.000 personer de kommende år for at 
komme op på det strukturelle niveau og lukke det såkaldte be-
skæftigelsesgab frem mod 2020. 

Der er derfor plads til øget beskæftigelse og dermed god grund til 
at glæde sig over, at der bliver skabt flere job, og at flere kommer 
tilbage i arbejde. 

Figur 3. Beskæftigelsesgab 

 
Anm.: Beskæftigelsesgab er den faktiske beskæftigelse fratrukket den strukturelle be-

skæftigelse. Tal fra De Økonomiske Råd er beskæftigelsen ekskl. orlov, mens tal 
fra Finansministeriet er inkl. orlov. 

Kilde: Finansministeriet, De Økonomiske Råd og egne beregninger. 
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